БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЧЕРНЯНСКИЙ РАЙОН
[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«ЧЕРНЯНСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

п.Чернянка

«____»  __________  2022 г.                                                                        № ______
Об утверждении основных направлений долговой политики муниципального района «Чернянский район» Белгородской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов
В  соответствии  с пунктом  13 статьи 107.1  Бюджетного кодекса Российской Федерации, администрация муниципального района «Чернянский район»               п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить основные направления долговой политики муниципального района «Чернянский район» Белгородской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов (прилагаются).

2. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального района «Чернянский район» Белгородской области от 16 ноября 2021г. №625 «Об утверждении основных направлений долговой политики муниципального района «Чернянский район» Белгородской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов».

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте органов местного самоуправления Чернянского района в сети Интернет в подразделе «Администрация. Бюджет» (адрес сайта: https://chernyanskijrajon-r31.gosweb.gosuslugi.ru).

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Чернянского района по экономике и финансам – руководителя управления финансов и бюджетной политики администрации Чернянского района (Хамрабаева Е.В.).
Глава администрации

Чернянского района                                                                      Т.П.Круглякова
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
проекта постановления администрации

муниципального района «Чернянский район»

Белгородской области
«Об утверждении основных направлений долговой политики муниципального района «Чернянский район» Белгородской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

Документу присвоен №_____от_________________________2022 г.

Подготовлено:

Управление финансов и бюджетной

политики администрации

Чернянского района                                                                                                          А.Н. Потапова
Согласовано:

Заместитель главы администрации

района по экономике и финансам –

руководитель управления

финансов и бюджетной политики

администрации Чернянского района

                   Е.В. Хамрабаева

Руководитель аппарата  администрации

Чернянского района                                                                                                    Л.Н. Овсянникова
Правовое управление
администрации Чернянского района                                                                             Э.Н. Стрекозов
Процедура анализа проекта нормативного правового акта на предмет его влияния на конкуренцию соблюдена:

Заместитель руководителя управления

финансов и бюджетной политики

администрации Чернянского района –

начальник отдела доходов бюджета                                                                                А.Н. Потапова
Документ оформил:
_______Потапова Анна Николаевна, тел.5-65-80
Подпись, фамилия, имя, отчество, рабочий телефон

ЛИСТ РАССЫЛКИ

постановления администрации

муниципального района «Чернянский район»

от «__» ________ 2022 года №_______

«Об утверждении основных направлений долговой политики муниципального района «Чернянский район» Белгородской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

Отпечатано в 3 экземплярах:

Дело - 1

Прокуратура -1
Управление финансов и бюджетной политики

 администрации Чернянского района - 1

Лист рассылки оформил:
_______Потапова Анна Николаевна, тел.5-65-80
Подпись, фамилия, имя, отчество, рабочий телефон

ПРИЛОЖЕНИЕ:

Утверждены

постановлением администрации муниципального

района «Чернянский район» Белгородской области

от ___ __________  2022  года  №_____

Основные направления долговой политики муниципального района «Чернянский район»  Белгородской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов
Основные направления долговой политики муниципального района «Чернянский район» Белгородской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов базируются на приоритетных направлениях по сокращению дефицита бюджета, мобилизации дополнительных доходных источников, оптимизации расходных обязательств и снижению муниципального долга.

Формирование долговой политики муниципального района Чернянский район» Белгородской области осуществляется на ежегодной основе до утверждения районного бюджета на очередной финансовый год, но не позднее 15 ноября 2022 года.

I. Итоги реализации долговой политики муниципального района «Чернянский район» Белгородской области
Объем муниципального долга муниципального района «Чернянский район» Белгородской области по состоянию на 01 января 2022 года составил 0,0 рублей, по оценке исполнения местного бюджета 2022 года объем долга на 01 января 2023 года составит 0,0 рублей.
Муниципальные гарантии 2021 – 2022 года не предоставлялись, заемные средства не привлекались.

II. Основные  цели и задачи долговой политики муниципального района «Чернянский район» Белгородской области

Муниципальная долговая политики является частью муниципальной политики в сфере бюджетной деятельности и определяет основные цели, задачи и направления деятельности администрации Чернянского района Белгородской области по управлению муниципальным долгом на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов.
Управление муниципальным долгом – это совокупность бюджетных, финансовых, учетных, организационных и других операций, направленных на эффективное регулирование муниципального долга и снижение влияния долговой нагрузки на районный бюджет.

Основными целями муниципальной долговой политики являются:

- обеспечение исполнения расходных обязательств муниципального района;

- недопущение рисков возникновения кризисных ситуаций при исполнении бюджета;

-  сохранение финансовой устойчивости и сбалансированности районного бюджета.
В процессе управления муниципальным долгом необходимо решать следующие задачи:

- повышение эффективности муниципальных заимствований;

- сокращение рисков, связанных с осуществлением заимствований;

- развитие рыночных инструментов заимствований и инструментов управления муниципальным долгом;

- соблюдение сроков исполнения долговых обязательств;

- минимизация расходов на обслуживание муниципального долга;

- повышение эффективности операций по управлению остатками средств на едином счете по учету средств районного бюджета;

- обеспечение дефицита районного бюджета в 2023-2025 годах на уровне не более 5% суммы доходов районного бюджета без учета объема безвозмездных поступлений за 2023-2025 годы соответственно.

III. Основные  факторы,  определяющие  характер  и  направления  долговой политики  муниципального  района  «Чернянский  район»  Белгородской области
Долговая политика принимается в соответствии с текущими особенностями развития экономики Чернянского района и Российской Федерации в целом, а также требованиями бюджетного законодательства РФ. В 2023 и 2024-2025 годах необходимо достичь роста налоговых и неналоговых доходов бюджета Чернянского района не ниже темпов инфляции (в сопоставимых ценах).
Обеспечение сбалансированности местного бюджета в предстоящий трехлетний период будет осуществляться без привлечения заемных средств.

IV. Инструменты реализации долговой политики муниципального района «Чернянский район» Белгородской области

Качество и актуальность муниципальных долговых инструментов имеет особую значимость для проведения успешной и рациональной долговой политики.

Получение кредитов от кредитных организаций, как инструмент реализации долговой политики,  является наиболее мобильным и доступным для использования. Однако его применение требует также значительных временных затрат на проведение процедур по определение исполнителей финансовых услуг конкурентными способами в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Муниципальные гарантии предоставляются в целях реализации основных задач социально-экономического развития района, а также поддержки приоритетных инвестиционных проектов, реализуемых на территории района.

Вместе с тем, муниципальные гарантии увеличивают общий объем муниципального долга. В связи с этим администрация муниципального района «Чернянский район» Белгородской области проводит сдержанную политику в отношении предоставления муниципальных гарантий.

Таким образом, эффективность долговой политики района заключается в умелом, взвешенном сочетании  применении этих инструментов.
V. Анализ рисков для бюджета, возникающих в процессе управления муниципальным долгом муниципального района «Чернянский район» Белгородской области

Наряду с долговыми инструментами важное место в обеспечении долговой устойчивости занимает оценка рисков, возникающих в процессе управления муниципальным долгом.

В настоящее время в процессе управления муниципальным долгом возможно появление риска для бюджета – это получение не в запланированном объеме налоговых и неналоговых доходов в бюджет по объективным причинам, в том числе, в связи с неопределенностью эпидемиологической обстановкой.
Привлечение заимствований, предоставление муниципальных гарантий Чернянского района в 2023 году осуществлять не планируется.